
Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità DETERMINAZIONE N. 22/2010

DEL  01/10/2010

Oggetto:  VI  Censimento  Generale  dell’Agricoltura. Rettifica  determinazione  del  Direttore  del
Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità n. 21 del 23.09.2010 avente ad oggetto
“Approvazione  esito  selezione  pubblica  dei  Rilevatori  Statistici  per  l’esecuzione  delle
operazioni censuarie regionali”. 

II DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

VISTA   la legge regionale 8 agosto 2006 n.13 di  “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle funzioni  in

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la  legge  regionale  13  novembre  1998  n.31  recante  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio

2007; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTO   il decreto del Presidente della Regione autonoma della Sardegna n.49 del 31 marzo 2010 con il quale

il dott. Antonio Usai è stato nominato, per il periodo di un anno, Direttore Generale della Agenzia

Laore Sardegna, ai sensi dell'art. 30 della Legge Regionale n.13/2006;

VISTA   la determinazione del Direttore Generale n. 35/2008 del 8 aprile 2010, con cui è stato nominato

Direttore del Dipartimento degli  Affari  Generali  e della Contabilità dell’Agenzia Laore Sardegna il

dott. Ing. Piero Iacuzzi;

PREMESSO che l’Istat conduce a cadenza decennale il Censimento generale dell’agricoltura con l’obiettivo

principale di delineare una quadro informativo statistico, aggiornato e dettagliato, sulla struttura del sistema

agricolo e zootecnico a livello nazionale, regionale e locale. 

1



Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità DETERMINAZIONE N. 22/2010

DEL  01/10/2010

Al fine di  disciplinare l’organizzazione della rete  di censimento, l’Istat ha predisposto il  Piano Generale di

Censimento nel quale ha definito gli aspetti organizzativi, tecnici e metodologici della rilevazione specificando

le regole, i criteri e gli standard organizzativi della rete censuaria.

La  Regione  Sardegna,  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  54/11  del  10.12.2009,  ha  attribuito

all’Agenzia Laore Sardegna le funzioni relative al reclutamento e alla formazione del personale addetto al

censimento, al coordinamento su base provinciale e intercomunale, al monitoraggio e registrazione dei dati

censiti.

A seguito dell’avvenuta validazione da parte dell’Istat del Piano Regionale di Censimento della Sardegna,

approvato con deliberazione della  Giunta Regionale n.18/3 del  11.05.2010, l’Agenzia Laore  Sardegna  ha

avviato una selezione pubblica per soli titoli, finalizzata alla costituzione di un elenco di Rilevatori Statistici per

l’esecuzione delle operazioni censuarie regionali;

VISTA la  determinazione  del  Direttore  del  Dipartimento  degli  Affari  Generali  e  della  contabilità  n°15  del

14/7/2010, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico di selezione;

VISTA la  determinazione  del  Direttore  del  Dipartimento  degli  Affari  Generali  e  della  contabilità  n°21  del

23/09/2010  con  cui  sono  state  approvate  le  graduatorie  provinciali  per  l’affidamento  di  411  incarichi  di

Rilevatore statistico nell’ambito del VI Censimento generale dell’agricoltura;

PRESO ATTO che, a seguito di verifiche effettuate d’ufficio, è stata accertata la sussistenza di errori materiali

di natura informatica che hanno determinato il mancato inserimento in graduatoria di n. 26 regolari domande

2



Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità DETERMINAZIONE N. 22/2010

DEL  01/10/2010

di partecipazione alla selezione, di cui n.15 relative alla Provincia di Cagliari; n. 10 relative alla Provincia di

Olbia Tempio e n. 1 relativa alla Provincia di Oristano; 

RISCONTRATA altresì l’indebita presenza di candidati in graduatorie di due province diverse;

A seguito di alcune segnalazioni pervenute dagli interessati, concernenti richieste di chiarimenti con riguardo

all’assegnazione dei punteggi, si è ritenuto necessario procedere alle opportune verifiche e controlli;

DATO ATTO in particolare che:

- nella graduatoria relativa alla Provincia di Cagliari, per mero errore materiale non sono stati inseriti i

seguenti candidati: Cara Stefano, con punti 3; Carola Alessandra, con punti 3; Carola Andrea, con

punti 3; Collesi Carlo, con punti 1; Cuncu Enea, con punti 3; Curreli Ruth, con punti 6; Mucaria Sara,

con punti 6; Mulas Sergio con punti 6; Pilloni Marco, con punti 6; Puddu Alessandra, con punti 5; Pistis

Valeria, con punti 5; Scano Francesco, con punti 3; Serra Roberta, con punti 3; Solinas Francesco,

con punti 7,5; Zuddas Matteo, con punti 6; 

- nella  medesima graduatoria  è  stato  erroneamente  inserito  alla  posizione  658  il  candidato  Farina

Giovanni, già incluso nella graduatoria relativa alla provincia di Nuoro alla posizione 210;

- nella graduatoria relativa alla  Provincia di Olbia Tempio, per mero errore materiale non sono stati

inseriti i seguenti candidati: Battoni Mauro, con punti 3; Frisciata Menicuccia, con punti 6; Giannottu

Tommaso, con punti 7,5; Gusinu Salvatore, con punti 6; Leoni Agostino, con punti 6; Manca Chiara

Francesca,  con  punti  3;  Mannu  Giuseppe,  con  punti  3;  Marongiu  Alice,  con  punti  3;  Picoi

Massimiliano,  con  punti  7,5;  Rossini  Ilaria,  con  punti  7,5; nella  medesima  graduatoria  è  stato

3



Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità DETERMINAZIONE N. 22/2010

DEL  01/10/2010

erroneamente  inserito  alla  posizione  n°30  il  candidato  Matteo  Salaris,  che  aveva  chiesto

l’annullamento della relativa domanda di partecipazione con nota prot. gen. 0020498 del 3/08/2010;

- nella graduatoria relativa alla  Provincia di Oristano, per mero errore materiale non è stato inserito il

candidato Ardu Simone, con punti 6 e nella medesima graduatoria la candidata Carta Paola è stata

erroneamente inserita come Carta Paolo;

- nella graduatoria relativa alla  Provincia di Sassari alla candidata Demontis M.Antonietta, per mero

errore materiale, è stato attribuito il punteggio 6 anziché 7,5;

DATO ATTO che  nell’elenco dei  non ammessi sono stati  erroneamente omessi  i  nominativi  dei  seguenti

candidati: Matta Michele, Ruiu Domenico, Simbula Antonio V. e, nel medesimo elenco, la candidata Secchi

Stefania è stata erroneamente inserita come Sacchi Stefania; 

RITENUTO necessario di  dover procedere, nell’esercizio del potere di  autotutela,  alla rettifica di  errori  od

omissioni riscontrati; 

CONSIDERATO pertanto necessario provvedere all’annullamento d’ufficio e contestuale riformulazione delle

graduatorie delle Province di Cagliari, Olbia-Tempio, Oristano e Sassari nonché dell’elenco dei candidati non

ammessi,  così come allegati alla presente determinazione,  fermo restando la validità delle altre graduatorie

approvate  con  Determinazione  Dirigenziale  n.21  del  23/09/2010,  relative  alle  Province  di  Nuoro;  Medio-

Campidano; Ogliastra e Carbonia-Iglesias;

4



Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità DETERMINAZIONE N. 22/2010

DEL  01/10/2010

PRECISATO che la comunicazione della presente rettifica avverrà mediante avviso pubblicato sul sito internet

www.sardegnaagricoltura.it, sul sito istituzionale della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it - sezione

“concorsi e selezioni”;

DETERMINA

1. Di  procedere,  in  sede  di  autotutela,  per  le  motivazioni  sopra  esposte  e  che  qui  si  intendono

integralmente riportate, all’annullamento d’ufficio e contestuale rettifica mediante riformulazione delle

graduatorie  provinciali  relative  alle  Province di  Cagliari,  Olbia-Tempio,  Oristano e Sassari  nonché

dell’elenco dei candidati non ammessi, approvati con determinazione  del Direttore del Dipartimento

degli Affari Generali e della contabilità n°21 del 23/09/2010;

2. Di approvare le graduatorie rettificate delle  Province di Cagliari, Olbia-Tempio, Oristano e Sassari,

allegate alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di approvare l’elenco rettificato dei soggetti non ammessi,  allegato al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale.

4. Di confermare  la validità delle altre graduatorie approvate con Determinazione Dirigenziale n.21 del

23/09/2010, relative alle Province di Nuoro; Medio-Campidano; Ogliastra e Carbonia-Iglesias.

5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione di rettifica e dei suoi allegati all'Albo delle

pubblicazioni ufficiali dell'Agenzia, sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna - sezione

“Concorsi e selezioni” - e su quello istituzionale dell’Agenzia.

6. Di inviare copia della presente determinazione al Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna

5



Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità DETERMINAZIONE N. 22/2010

DEL  01/10/2010

7. Di  dare  atto  che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  gerarchico  al  Direttore

Generale  dell’Agenzia Laore Sardegna e al T.A.R. della Sardegna, rispettivamente entro 30 e 60

giorni dalla data della sua pubblicazione.

Il Direttore del Dipartimento AA.GG. e Contabilità
Piero Iacuzzi

6


